*bonum commune* dipende dal fatto che la legge appartiene alla ragione. Scrive Tommaso:

*Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, lex pertinet ad id quod est principium humanorum actuum, ex eo quod est regula et mensura. Sicut autem ratio est principium humanorum actuum, ita etiam in ipsa ratione est aliquid quod est principium respectu omnium aliorum. Unde ad hoc oportet quod principaliter et maxime pertineat lex<sup>30</sup>.*

Se la legge è opera della ragione, ne seguirà che quella non potrà sottrarsi al movimento teleologico proprio di questa; dal momento che, inoltre, il termine dell'orientamento teleologico dell'uomo è la *beatitudo*, la legge in generale dirà riferimento alla *beatitudo*. Prosegue l'Aquinate:

*Primum autem principium in operativis, quorum est ratio practica, est finis ultimus. Est autem ultimus finis humanae vitae felicitas vel beatitudo, ut supra habitum est. Unde oportet quod lex maxime respiciat ordinem qui est in beatitudinem<sup>31</sup>.*

Sino ad ora il quadro propostoci da Tommaso risulta coerente; nondimeno, il prosieguo e la conclusione dell'articolo intervengono a complicarlo:

*Rursus, cum omnis pars ordinetur ad totum sicut imperfectum ad perfectum; unus autem homo est pars communitatis perfectae: necesse est quod lex proprie respiciat ordinem ad felicitatem communem. Unde et Philosophus, in praemissa definitione legalium, mentionem facit et de felicitate et communiione politica. Dicit enim, in V Ethic., quod legalia iusta dicimus factiva et conservativa felicitatis et particularum ipsius, politica communicatione: perfecta enim communitas, civitas est, ut dicitur in I Polit. In quolibet autem genere id quod maxime dicitur, est principium aliorum, et alia dicuntur secundum ordinem ad ipsum: sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa caliditatis in corporibus mixtis, quae intantum dicuntur calida, inquantum participant de igne. Unde oportet quod, cum lex maxime dicatur secundum ordinem ad bonum communem, quodcumque aliud praeceptum de particulari opere non habeat rationem legis nisi secundum ordinem ad bonum commune. Et ideo omnis lex ad bonum commune ordinatur<sup>32</sup>.*

Posto che è elemento costitutivo della legge in quanto tale il fatto che essa dica ordine al *bonum commune*, con che cosa si identifica quest'ultimo? Il penultimo passo

---

<sup>30</sup> *S. Th.*, I-II, q. 90, a. 2, co.

<sup>31</sup> *Ibidem*.

<sup>32</sup> *Ibidem*.

da noi riportato ritrovava il *bonum commune* nella *beatitudo*, mentre quello appena citato – che del precedente è l'immediato prosiegua – ce lo presenta declinato in senso sociale, quindi come *communis felicitas*. Questa difficoltà è stata risolta dalla critica, anche recente, in modo diverso, insistendo ora sulla prima accezione – quella teologica<sup>33</sup> –, ora sulla seconda – quella sociale<sup>34</sup>.